氣候變遷關鍵指標
資料說明文件
2022 年 7 月 25 日
氣候變遷關鍵指標資料說明文件 版本 V2.1
最後更新日期:111 年 7 月 25 日
￭ I ￭
目錄
一、詮釋資料 ............................................................................................................................... 1

一、詮釋資料
1.1 檔案與元件
A. 檔案命名方式
氣候變遷關鍵指標_[空間範圍]_[指標變數]
舉例: 氣候變遷關鍵指標_桃園市_RX1DAY
B. 資料變數
氣候變遷關鍵指標資料空間範圍詳見附錄之縣市、流域及分區等列表。
氣候變遷關鍵指標變數有降雨及溫度變數，降雨部分為 11 項指標，指標說明
詳見資料生產履歷。
氣候變遷關鍵指標資料情境分類如下:
 OBS: 歷史觀測
 Historical: 歷史基期
 rcp85: RCP8.5 情境
 rcp60: RCP6.0 情境
 rcp45: RCP4.5 情境
 rcp26: RCP2.6 情境
氣候變遷關鍵指標資料說明文件 版本 V2.1
最後更新日期:111 年 7 月 25 日
￭ 2 ￭
氣候變遷關鍵指標資料時間範圍如下:
 歷史基期: 1986 年至 2005 年
 未來推估: 近未來 2016 年至 2035 年
世紀中 2046 年至 2065 年
世紀末 2081 年至 2100 年
C. 其他附註
資料編碼: UTF-8。
資料量:約 7KB~247KB/筆。
語系: 中文。
1.2 資料描述
A. 單位
 降雨量: 公釐/日(mm/day)
 年最大日降雨量 RX1DAY: 公釐(mm)。
 年最大連續 5 日累積降雨量 RX5DAY: 公釐(mm)。
 雨日降雨強度 SDII : 公釐/日(mm/day)。
 雨日 RR1: 日。
氣候變遷關鍵指標資料說明文件 版本 V2.1
最後更新日期:111 年 7 月 25 日
￭ 3 ￭
 雨日 10 mm: 日數。
 多雨日 20 mm: 日數。
 大雨日 80 mm: 日數。
 豪雨日 200 mm: 日數。
 年最大連續不降雨日 CDD: 日數。
 年最大連續降雨日 CWD: 日數。
 年總降雨量 PRCPTOT: mm。
 日低溫 TNn: 攝氏 (℃)。
 日高溫 TXx: 攝氏 (℃)。
 日夜溫差 DTR: 攝氏 (℃)。
 日低溫最大值 TNx: 攝氏 (℃)。
 日高溫最小值 TXn: 攝氏 (℃)。
 極端暖晝日數 TX90p: 日數。
 極端冷晝日數(TX10p): 日數。
 極端暖夜日數 TN90p: 日數。
氣候變遷關鍵指標資料說明文件 版本 V2.1
最後更新日期:111 年 7 月 25 日
￭ 4 ￭
 極端冷夜日數 TN10p: 日數。
 熱浪持續指數 HWDI: 次數。
 寒潮持續指數 CWDI: 次數。
B. 標準名稱
 降雨: 氣候變遷關鍵降雨指標資料
 溫度: 氣候變遷關鍵溫度指標資料
C. 資料無效值
無效值: -99.9
(代表網格點在該時間點不具備有意義之數值，在計算時請忽略，例如海
上。)
D. 其他附註
不同空間範圍如縣市、流域或分區之網格數皆有不同，詳見附錄說明。
1.3 座標類型
A. 經緯度座標
資料為五公里解析度，全臺範圍包含陸地及海上共有 4860 個網格，詳細設定
如下: